Решение Совета города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан от 29.04.2015 г. № 207

О внесении изменений
в Устав города Заинска Заинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», статьями 100-102 Устава города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан, в целях приведения положений действующего Устава города Заинска Заинского муниципального района в соответствие с федеральными законами,  Совет города Заинска  Заинского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав города Заинска Заинского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.
2. Направить внесенные изменения в Устав города Заинска Заинского муниципального Республики Татарстан для государственной регистрации в Управление  Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан.
3. Опубликовать внесенные изменения в Устав города Заинска  Заинского муниципального района Республики Татарстан в установленном порядке после государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Заместитель
Председателя Совета       						М.С. Хузин

Приложение
к решению Совета города Заинска  Заинского муниципального района Республики Татарстан
от «29» апреля  2015 года № 207

Изменения в Устав города Заинска
Заинского муниципального района Республики Татарстан

     Внести в Устав города Заинска Заинского муниципального района изменения следующего содержания:
1. пункт 1 части 1 статьи 7изложить в следующей редакции:"1) составление и рассмотрение проекта бюджета Города, утверждение и исполнение бюджета Города, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Города;"
2. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 7.2. следующего содержания: «создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».
3. в пункте 20 части 1 статьи 7 слова "осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель Города" заменить словами "осуществление муниципального земельного контроля в границах Города»;
4.  в пункт 23 части 1 статьи 7 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и» далее по тексту;
5. пункт 32 части 1 статьи 7изложить в следующей редакции:
"32) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;";
6. пункт 33 части 1 статьи 7 исключить;
7. часть 1 статьи7дополнить пунктом 38  следующего содержания:
"38) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ.";;
8. пункт 21 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Города, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»;
9. часть 2 статьи 7дополнить абзацами следующего содержания:
"Органы местного самоуправления Города вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Города в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом Совета Города.";
10. часть 4 статьи22   дополнить словами "в соответствии с законом
субъекта Российской Федерации";
11. часть 1 статьи 32 дополнить пунктом 30.1 следующего содержания
«30.1) утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Города, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Города, программ комплексного развития социальной инфраструктуры Города, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
12. часть 3 статьи 42изложить в следующей редакции:
«3. Глава Города не может замещать должности, указанные в пункте 3 статьи 29 настоящего Устава, а также не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
[bookmark: _GoBack]3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
11. статью 42 дополнить частью 5.1. следующего содержания:
«5.1. Глава Города не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»;
12. статью 45 дополнить частью 4 следующего содержания: «4. В случае,
если избранный из состава Совета Города Глава Города, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета Города об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Совет Города не вправе принимать решение об избрании из своего состава Главы Города до вступления решения суда в законную силу.»;
13. пункт 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«- обеспечивает составление проекта бюджета Города (проекта бюджета и среднесрочного финансового плана);
- вносит на утверждение Совета Города проект бюджета Города с необходимыми документами и материалами;
- обеспечивает исполнение бюджета Города и составление бюджетной отчетности, представляет отчет об исполнении бюджета Города на утверждение Совета Города;
- обеспечивает управление муниципальным долгом;
- обеспечивает разработку проектов планов и программ комплексного социально-экономического развития Города;
 - организует исполнение бюджета Города, выполнение планов и программ комплексного социально-экономического развития Города;
- обеспечивает подготовку отчетов об исполнении бюджета Города, отчетов о выполнении планов и программ комплексного социально-экономического развития Города;
- организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Города, и представление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном законодательством;»;
14. в абзаце 5 пункта 3 статьи 48 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить;
        15. абзац 6 пункта 3 статьи 48 изложить в следующей редакции: «осуществляет муниципальный земельный контроль в границах Города;»
16. пункт 3 статьи 48 дополнить абзацем следующего содержания:
 «-участвует в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" в выполнении комплексных кадастровых работ»;
17. пункт 5 статьи 48 дополнить абзацем следующего содержания: «- разрабатывает программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Города, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Города, программы комплексного развития социальной инфраструктуры Города, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;
          18. абзац 3 пункта 6 статьи 48 изложить в следующей редакции: «присваивает адреса объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах Города, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре»
          19. часть 9 статьи 75 дополнить абзацем 5 следующего содержания:
«- размещения (опубликования) на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан»;
           18. часть 1 статьи 88 признать утратившим силу;
           19. часть 2 статьи 88 изложить в следующей редакции: «2. В собственности Города может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения установленных статьей 7 настоящего Устава вопросов местного значения;
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц города, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета Города;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения (статья 7 настоящего Устава);
5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
        21. Часть 1 статьи 94 изложить в следующей редакции: «Составление
и рассмотрение проекта бюджета Города, утверждение и исполнение бюджета Города, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Города осуществляются органами местного самоуправления района самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
         22. Часть 7 статьи 94 изложить в следующей редакции: «Составление
проекта бюджета Города на очередной финансовый год и плановый период основывается на:
- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;
- прогнозе социально-экономического развития;
- бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
- государственных и муниципальных  программах (проектах государственных и муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»;
       23. часть 12 статьи 94 изложить в следующей редакции: «Одновременно с проектом решения о бюджете Города в Совет Города представляются документы и материалы в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»
     24. статью 95 изложить в новой редакции:
«Статья 95. Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд
1. Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
2. Закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.»